муниципальное образовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №1»
ПРИКАЗ
«___» ________ 20___ г.

№ ____
Об утверждении  нормативной базы
по обеспечению перехода на ФГОС ООО

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», в целях обеспечения эффективного введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  должностные инструкции учителей, реализующих  внедрение ФГОС ООО (Приложение 1).

2. Утвердить форму договора о предоставлении школой образовательных услуг (Приложение 2).
3. Утвердить программу по повышению уровня профессионального мастерства педагогических работников в условиях перехода на федеральный государственный стандарт основного общего образования (Приложение 3).
4. Контроль   исполнения  данного приказа оставляю за собой.
Директор Средней школы № 1

В.В. Ларина
ДОГОВОР

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ  «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1»

г. Щекино

«__» ____________20 __ г.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразова​тельная школа №1»  (в дальнейшем – Школа) на основании лицензии  ТО № 001041, выданной Инспекцией Тульской области по надзору и контролю в сфере образования 24.02.2012 г., рег. №0133/01041, бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации  71 А 01 №0000166, выданного Инспекцией Тульской области по надзору и контролю в сфере образования на срок с "30" апреля 2013 г.  до "30" апреля 2025 г.,   в  лице директора  Лариной Валентины Васильевны, действующего на основании Устава,  и

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
(ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего — мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
заключили в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» настоя​щий договор  о нижеследующем.
1. Предмет договора

        Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации обучающимся права на получение общедоступного и  бесплатного  основного общего образования по основным общеобразовательным программам.

2. Обязанности и права Школы

2.1. Школа обязуется обеспечить предоставление  обучающемуся  общедоступного и  бесплатного основного общего образования по основным общеобразовательным программам  в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и с учётом запросов Родителей и обучающегося.

2.2. Школа обязуется обеспечить реализацию обучающемуся следующих образовательных программ  Школы  в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий: основной образовательной программы основного общего образования
2.3. Школа обязуется обеспечить проведение воспитательной работы с обучающимся в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и разрабатываемыми Школой Уставом школы; базисным учебным планом; годовым планом работы по воспитательной работе.
2.4. Школа обязуется во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учётом его индивидуальных особенностей.

2.5. Школа обязуется обеспечить, при условии соблюдения другими участниками договора принятых на себя обязательств, освоение обучающимся образовательных программ Школы.

2.6. Школа обязуется соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному процессу.

2.7. Школа принимает на себя ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении обучающегося в Школе и на пришкольной территории, а также за пределами Школы и пришкольной территории, если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной и иной деятельностью Школы.

2.8. Школа принимает на себя обязательства по  организации питания и медицинского обслуживания, а также, при условии отдельных соглашений, обязательства по организации охраны, по оказанию  дополнительных  образовательных  услуг.

2.9. Школа обязуется обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья обучающегося и его персональных данных, а также персональных данных его Родителей, ставших известными Школе в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья обучающегося.

2.10.  Школа  обязуется ознакомить в доступной форме Родителей и обучающегося  с  Уставом образовательного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка, реализуемыми  образовательным  учреждением, и другими документами,  регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность школы, а также не менее чем за 7 рабочих дней информировать Родителей о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие.

2.11. Школа обязуется осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью и поведением обучающегося и в доступной форме информировать о результатах Родителей и обучающегося.

2.12. Школа обязуется обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Школы в рамках реализуемых образовательных программ.

2.13. Школа вправе требовать от обучающегося и Родителей соблюдения Устава Школы, правил внутреннего распорядка и иных локальных актов Школы, регламентирующих её деятельность.

2.14. Школа может оказывать дополнительные платные образовательные услуги в соответствии с локальным актом образовательного учреждения и договором, заключаемым Школой и Родителем.

2.15. Школа вправе в случае нарушения обучающимися Устава и правил внутреннего распорядка Школы и иных актов Школы, регламентирующих её деятельность, применить к обучающемуся  меры дисциплинарного воздействия, предусмотренные законодательством и вышеуказанными актами. Школа обязана поставить в известность Родителей о намерении применить и о применении к обучающемуся мер дисциплинарного воздействия.

3. Обязанности и права Родителей

3.1. Родители обучающегося обязаны обеспечить условия для получения обучающимся основного общего образования и создать условия для получения им среднего (полного) общего образования, в том числе:

— обеспечить посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную, в том числе воспитательную деятельность Школы;

 - обеспечить обучающегося за свой счёт (за исключением случаев, предусмотренных законодательством и актами органов местного самоуправления) предметами, необходимыми для участия обучающегося в образовательном процессе (письменно-канцелярскими принадлежностями, спортивной формой и т. п.) в количестве, соответствующем возрасту и потребностям обучающегося.

— обеспечить выполнение обучающимся домашних заданий.

 3.2. Родители  обязаны выполнять и обеспечивать выполнение обучающимся Устава и правил внутреннего распорядка и иных актов Школы, регламентирующих её деятельность.

3.3. Родители обязаны проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Школы и воспитывать чувство уважения к ним у обучающегося.

3.4. Родители обязаны при поступлении обучающегося в Школу и в процессе его обучения своевременно представлять необходимые документы и сведения о личности и состоянии здоровья обучающегося и сведения о Родителях, а также сообщать руководителю Школы или классному руководителю об их изменении.

 3.5. Родители обязаны посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия обеспечивать их посещение доверенными лицами, по просьбе руководителя Школы или классного руководителя приходить для беседы при наличии претензий Школы к поведению обучающегося или его отношению к получению общего образования.

3.6. Родители обязаны извещать руководителя Школы или классного руководителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях.

3.7. Родители обязаны возмещать ущерб, причинённый обучающимся имуществу Школы, в соответствии с  законодательством  Российской  Федерации.

3.8. Родители вправе выбирать формы получения общего образования, в том числе семейное образование.

3.9. Родители  вправе защищать права и интересы ребёнка, в том числе:

— получать в доступной форме информацию об успеваемости и поведении обучающегося;

— не позднее чем за месяц получать в доступной форме информацию о намерении Школы применить к обучающемуся меры дисциплинарного воздействия, предусмотренные законодательством и актами Школы, а также в течении 7 рабочих дней информацию о применении к обучающемуся мер дисциплинарного воздействия, участвовать в проведении проверки в отношении обучающегося;

- быть принятыми руководителем Школы и классным руководителем, принимать участие в заседании педсовет по вопросам, касающимся обучающегося.

3.10. Родители  вправе принимать участие в управлении Школой, в том числе:

- входить в состав органов самоуправления Школы;

- вносить предложения о содержании образовательной программы Школы, о режиме работы Школы и т. п.

- в доступной форме ознакомиться с учредительными документами Школы, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность Школы;

- в доступной форме получать не менее чем за 7 рабочих дней информацию о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие.

 3.11. Родители вправе в случае ненадлежащего исполнения Школой своих обязанностей и условий настоящего договора обжаловать действия Школы в установленном порядке учредителю Школы, органам, осуществляющим надзор и контроль в сфере образования, и судебном порядке, а также требовать возмещения ущерба, нанесенного в результате ненадлежащего исполнения Школой своих обязанностей и условий настоящего договора.
4. Основания изменения и расторжения договора и прочие условия

4.1. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Договор считается расторгнутым в случае исключения обучающегося из Школы по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, в том числе по завершении обучения, а также в случае перевода обучающегося в другое образовательное учреждение.

4.3. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и издания Школой приказа о зачислении обучающегося.

4.4. Обязательства Школы, предусмотренные пунктами 2.0 и 2.11, считаются выполненными, если они выполнены хотя бы в отношении одного из Родителей.

4.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

5. Подписи, адреса и контакты сторон

	Муниципальное образовательное

учреждение «Средняя  общеобразовательная  школа №1»

г. Щекино, ул. Пионерская, 39

директор Средней школы №1
_________________ В.В. Ларина

	Родители

(законные представители)

___________/______________/

___________/______________/

Утверждаю

Директор Средней школы №1

_____________ В.В. Ларина
«___» ________ 20___ г.
Программа

 по повышению уровня профессионального

 мастерства педагогических работников, реализующих ФГОС ООО
Пояснительная записка

В связи с поэтапным переходом школы на ФГОС встает проблема повышения профессионального мастерства педагогических работников до уровня, необходимого для успешной реализации новых стандартов.
Цель программы: оказание содействия учителям в освоении содержания федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, выстраивании перспектив педагогической деятельности в ситуации изменившихся подходов к формированию нового содержания образования обучающихся, современных требований к образовательным результатам в условиях реализации системно-деятельностной парадигмы.

Задача программы:

1. Формирование мотивационной готовности учителя к педагогической деятельности в новых условиях.
2. Развитие теоретических представлений учителей о сущности, назначении, роли и функциях ФГОС основного общего образования.
3. Подготовка учителей к осуществлению выбора технологий, методов и приемов педагогической деятельности, направленных на формирование у учащихся новых образовательных компетенций.

4. Совершенствование способов педагогической деятельности по организации и проведению учебных занятий, внеучебной работы в соответствии с требованиями ФГОС основного общего образования.
5. Методическая поддержка учителей в их профессиональной самореализации и самовыражении в условиях модернизации отечественной системы образования.

Срок реализации программы:

2013 г. - 2014 уч. г.
Планируемые результаты программы:

1. Поэтапное создание необходимых условий для развития профессионального мастерства педагогических работников.
2. Достаточный уровень профессиональных знаний и умений педагогов для реализации ФГОС.

План-график повышения квалификации
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Курсовая подготовка

	1.
	Составление списка учителей 5-х классов, переходящих на ФГОС ООО
	январь, 2013
	Щербакова Т.Н.

	2.
	Согласование сроков курсовой подготовки с ИПК и ППРО ТО
	март, 2013
	Щербакова Т.Н.

	3.
	Подача заявок на курсы повышения квалификации
	апрель, 2013
	Щербакова Т.Н.

	4.
	Создание условий для курсовой подготовки:

- корректировка расписания;

- оказание помощи в подборе методической литературы;

- написание курсовых работ;

- прохождение дистанционных курсов повышения квалификации (поиск сайтов)
	сентябрь-ноябрь, 2013
	Гаганова О.В.,

Щербакова Т.Н.

	5.
	Прохождение курсов повышения квалификации по ФГОС ООО
	сентябрь-ноябрь, 2013
	Щербакова Т.Н. Гаганова О.В.

	6.
	Собеседование с учителями по итогам курсовой подготовки
	ноябрь, 2013
	Щербакова Т.Н.

	7.
	Разработка (корректировка) внутришкольного плана повышения квалификации с ориентацией на проблемы введения ФГОС основного общего образования
	май, 2013
	Щербакова Т.Н.

	Методическое обеспечение повышения квалификации

	8.
	Изучение нормативно-правовой базы новых федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования
	постоянно
	Щербакова Т.Н.

	9.
	Изучение потребностей педагогов в условиях введения ФГОС ООО
	апрель, 2013
	Щербакова Т.Н.

	10.
	Участие педагогов в вебинарах по ФГОС  ООО
	постоянно
	Щербакова Т.Н.

	11.
	Психологическое консультирование педагогов по вопросам психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса в условиях введения ФГОС ООО
	постоянно
	Савушкина В.В., педагог-психолог

	12.
	Участие учителей-предметников в РМО, педчтениях, семинарах на муниципальном и региональном уровне
	постоянно
	Щербакова Т.Н., руководители ШМО

	13.
	Включение в план работы  ШМО вопросов по внедрению ФГОС ООО
	по плану работы ШМО
	Руководители ШМО

	14.
	Проведение педсовета «Введение ФГОС ООО»
	январь, 2014
	Ларина В.В., Щербакова Т.Н.

	15.
	Проведение заседания Управляющего Совета по проблеме создания необходимых условий для введения ФГОС ООО с 1 сентября.
	апрель, 2013
	Ларина В.В.

	16.
	Составление перечня УМК в 5-х классах

	март, 2013
	Щербакова Т.Н., зав. библиотекой

	17.
	Мониторинг уровня готовности педагогов к введению ФГОС ООО
	апрель, 2013
	Щербакова Т.Н.

	18.
	Размещение на школьном сайте сведений об электронных образовательных ресурсах, содержащих полезную информацию для педагогов о реализации ФГОС ООО
	постоянно
	Щербакова Т.Н., Злыднева В.В.

	19.
	Публичный отчёт директора школы  по организации деятельности работы по введению ФГОС основного общего образования.
	декабрь, 2013
	Ларина В.В.

	20.
	Взаимопосещение учебных занятий в 5-х классах
	Январь-февраль, 2014
	руководители ШМО

	21.
	Проведение областного семинара по ФГОС ООО
	март, 2014
	Ларина В.В., Щербакова Т.Н., Гаганова О.В., Куракова О.Г.

	22.
	Создание условий для участия педагогов в дистанционных конкурсах, проектах
	постоянно
	Щербакова Т.Н.

	23.
	Участие педагогов в дистанционных педагогических конкурсах «Современный урок» http://eidos.ru,
«Моя статья» http://eidos.ru/project/article
	Январь-апрель, 2014
	руководители ШМО

ИНФОРМАЦИЯ

о планируемой численности педагогических работников, направляемых на курсы повышения квалификации по ФГОС ООО
	№ п/п
	Категория слушателей
	Год обучения

	2012-2013
	2013-2014
	2014-2015
	2015-2016

	(количество человек)

	1
	Учителя русского языка и литературы
	1
	1

	1

	2
	Учителя истории

	1

	3
	Учителя английского языка
	1
	2
	1

	4
	Учителя обществознания

	1

	5
	Учителя ИЗО

	1

	6
	Учителя музыки

	1

	7
	Учителя математики

	2

	8
	Учителя химии

	1

	9
	Учителя биологии

	1

	10
	Учителя физики
	1

	11
	Учителя технологии
	1
	1

	12
	Социальные педагоги

	1

	13
	Учителя географии

	1

	14
	Учителя ОБЖ
	1

	15
	Учителя физкультуры

	1

	16
	Учителя информатики и ИКТ
	1

	17
	Учителя ОРКСЭ
	1

Внутришкольная система повышения квалификации учителя (межкурсовой период)

Структура методической работы

Формы внутришкольного повышения квалификации

	Форма
	Тематика
	Сроки

	Проблемный педсовет
	Рабочая программа учителя – инструмент проектирования целей, содержания и результатов обучения в условиях реализации ФГОС
	Август, 2013

	Методика организации проектно-исследовательской деятельности учащегося
	Ноябрь, 2014

	Целеполагание и рефлексия в условиях метапредметной деятельности учащихся
	Март, 2014

	Проблемный семинар
	Методика разработки эффективного урока в условиях реализации ФГОС
	Январь, 2013

	Индивидуальная образовательная траектория в условиях реализации ФГОС
	Апрель, 2014

	Ключевые компетенции: диагностика и оценка результата
	Декабрь, 2014

	Фестиваль методических разработок учителей
	Здоровьесберегающая технология в условия реализации ФГОС
	Февраль, 2014

	Интернет-урок как средство формирования информационных и коммуникативных компетентностей учащихся
	Октябрь, 2014

	Круглый стол
	Инновационные педагогические технологии в условиях введения ФГОС
	Декабрь, 2013

Педагогический совет

Методический совет

Методические объединения

учителей естественно-научного цикла

Творческие группы учителей по проблемам введения ФГОС

учителей гуманитарно-эстетического цикла

учителей начальной школы

классных руководителей